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JAV PREZIDENTAS NIXONAS PASKELBĖ - ATŠAUKIAMA SUSIVIENIJIMAS PAGERBIA TUMAV1Č1ENĘ
25 TŪSTANČIAI AMERIKOS KARIUOMENĖS IŠ VIETNAMO

Mūsų jaunoji Jadvyga Vegytė nemanė čia Amerikoje ilgai 
gyventi. Ji galvojo, kad užsidirbusi daugiau pinigų galės grįž
ta tėvynėn. Tačiau, užėjus pirmajam pasauliniam karui, visos

KARIUOMENE BUS ATITRAUKTA Iš VIETNAMO PO 30 DIENŲ. KARIUOMENES A 
TITR AUKIM AS BUVO NUSPRUKTAS PO SUSITARIMO SU PIETŲ VIETNAMO PRE
ZIDENTU THIEU. VIETNAMO KARIUOMENE, PREZIDENTO THIEU ŽODŽIAIS, SĖK
MINGAI TRENIRUOJAMA IR ARTIMIAUSIU LAIKU BUS PAJĖGI ATREMTI PRIEŠĄ.

Midway saloje JAV ir Pilo
tų Vietnamo prezidentai turė
jo sėkmingą pasitarimą, ku
rio vaisiai jau šiandien pasi
reiškė, nes prezidentas Nixonas 
paskelbė, jog 30 dienų bėgyje 
bus atitraukta 25 tūkstnčiai 
Amerikos kariuomenės. O atei
tyj?, kai Vietnamo kariuomenė 
dar labiau sustiprės, bus ati
traukta ir grąžinta į namus 
didesni Amerikos kariuomenės 
skaičiai.

Pirmiausia atitraukiami tie 
kariai; kurie pagal nusistovė
jusią tvarką baigią savo tar
nybos laiką kard lauke. Į jų 
vietą, kai jie sugrįš, papildy
mų nebus siunčiama. Amerikos 
kariai grįš iš Vietnamo iš įvai
rių dalinių, kaip pėstininkų, 
taip lygiai iš marinų ir kitų 
kariuomenės rūšių. Kariai, ku
rie šiuo metu yra pirmose ka
ro linijos? ir bus atšaukti, tai 
juos pakeis daliniai iš rezervų. 
Todėl šiuo metu nenumatoma 
susilpninti Amerikos kariuo
menės kovinio pajėgumo Viet
name.

Prezidento Nixono nutari-
-*• V/-*- ***♦

mas padaryti šį paskelbimą 
priklausė iš vienos pusės nuo 
susitarimo su Pietų Vietnamo 
prezidentu Thieu, o taip pat 
iš kitos pusės turėjo reikšmės 
ir pagerėjusi Paryžiuje teai- 
kos derybų atmosfera. Yra 
duomenų, kad Šiaurės Vietna
mo atstovai bus sukalbamesni 
ir laukiama tolimesnių derybų 
eigoje daugiau pozityvių susi
tarimų.

Kartu su prezidentu Nixo- 
nu Midway saloje dalyvavo at
sakingi pareigūnai ir preziden
to patarėjai. Dalyvavusių kal
bamuose pasitarimuose su pre
zidentu prezidentu Thieu susi
darė tokia nuomonė, kad pa
siekta apčiuopiamų rezultatų. 
Bet pačiam Washingtone pre
zidentas Nixonas rado' ne to
kias palankias nuotaikas. Tie 
senatoriai ir kongresmanai, k u 
rie ir anksčiau kritikavo admi- 

t 

nistraciją dėl ilgai užtrukusio 
karo Vietname, dabar savo 
puolimus sustiprino ir nurodi
nėjo, kad prezidento paskelbi
mas 25 tūkstančius karūom 
menės atšaukimas padėties es
mėje nekeičia. Amerikos įsi
jungimas į šį karą nebūsiąs pa
lengvintas. S«natoriuji McGo
vern, o taip pat Fulbright, kaip

matyt, nusistatę reikalauti žy
mesnių pastangų šiam karui 
baigti.

A Sena toriai Edward Kenne 
dy McGovern sustiprino po
litinį spaudimą į prezidento' 
Nixono administraciją, tikslu 
greičiau pasiekti Vietnamo ka
ro pabaigos ir kaip galima sku 
biau atitraukti Amerikos ka
riuomenę į namus. Jie abu, kaip 
matyt, turi paramą senatorių 
demokratų. Senatorius Kenne-

dy pasmerkė Amerikos mari
nų vadinamos Hamburger Hill 
paėmimą, nes tai buvęs bQ- 
prasmis ir neatsakingas žygis. 
Savo ruožtu senat. McGovern 
kritikavo’ dabartinės admini
stracijos nusistatymą karo at
žvilgiu ir pareiškė, kad jis pil
nai palaiko senat. Kennedy.

'A Prezidentas Nixonas už

sienio valstybių pagalbai parei 
kalavo tik $2,2 bilijo'nų, tai yra 
mažiau $138 milijonais, negu 
reikalaudavo Johnsonas.

MASKVA GINA RUSIJOS CARŲ SUDARYTAS 
SUTARTIS SU KINIJA

Maskvos “Pravda“ išspaus
dino straipsnį, kuriame sako, 
kad Rusija linkusi visus gin
čus likviduoti susitarimo ke
liu, bet nesutinka, kaip Peki
nas aiškina, kad tarp abiejų 
valstybių nėra aiškių ir teisė
tai nubrėžtų rubežių. Pekinas 
nurodo, kad dabartiniai rube- 
žiai buvo nustatyti “nelygia- 
teisiais susitarimais“. Pravdos 
manymu, rubežiai tarp abiejų 
valstybių buvo sudaryti labai 
seniai, jie natūraliu būdu ski
ria abi valstybes ir paremti 
teisėtomis sutartimis.

★ Maskvoje suvažiavo ko
munistinių partijų delegatai 
platiems pasitarimams. Vienas 
šio suvažiavi’mo tikslų — pa
smerkti raudonąją Kiniją. Ru
sų armijos laikraštis “Raudo
noji Žvaigždė“ suvažiavimų iš
vakarėse rašė: — Mao Tze
Tung atidarė antrąjį frontą 
prieš socialistines valstybes. - 
Tačiau daugelio komunistinių 
partijų delegatų nuotaikos nė
ra labai palankios Maskvai.

A Washingtine vyrauja se
natorių tarpe tokia nuomonė, 
kad Bi*ežnevo doktrina, lei
džianti Maskvai kištis į komu
nistinių kraštų vidaus reikalus, 
yra nepaprastai pavojinga. 
Valstybės, priverstos atsisaky
ti nuo dalies suvereniteto, gali 
būti įvairiausiu būdu išnaudo
jamos. Maskvos pasinešimas 
diktuoti savo valią sateliti
niams kraštams sudaro pavojų, 
jog toje srityje negalima esą 
tikėtis ramių santykių. Kiek
vienu metu galima laukti Mas 
k vos intervencijos, kadangi tik 
viena Maskva gali nuspręsti, 
kada ji turi pagrindo įsiveržti
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į kitą valstybę. Niekam dau 
giau neleidžiama spręsti, kada 
peržengiamos socialistinės san 
tvarkos normos.

Kurt Kiesinger, Vak. Vo
kietijos kancleris, pareiškė, kad 
jis rengiasi susitikti su Lenki
jos komunistų vadu Vladislovu 
Gomulka. Jis nori pagerinti 
santykius tarp abiejų valstybių 
O svarbiausia kliūtis — tai šie 
na tarp šių valstybių. Vokie
čių ir lenkų pažiūros į dabarti
nę padėtį yra labai skirtingos. 
Šiuo metu vokiečiai, nors ir 
griežtai priešingi dabartinėms 
sienoms, bet kitos išeitės ne
randa, kaip tik bandyti geruo
ju dėl sienų tartis. Tuo tarpu 
kai lenkai mano, jog dabarti
nės sienos turi ir toliau pasi
likti, tai vokiečiai jaučia dide
lę sau skriaudą ir kokiu nors 
būdu sengiasi sienų pakeitimus 
padaryti, kad, anot jų, vokiš
kos žemės vėl grįžtų prie Vo
kietijos.

★ Anglijos darbo unijos gra 
sina visuotinu streiku, jeigu 
parlamentas priimtų dabar pa
siūlytą įstatymą, varžantį dar
bininkams naudotis streiku, 
kai esti reikalas apginti'jų tei
ses.

★ Washing tonas išsiuntė so 
vietų korespondentą Kopytiną, 
tai atsakymas į sovietų išsiun 
timą Amerikos korespondento 
Anatolijaus Shubo.

ČEKOSLOVAKIJOS VADAI 
PASIDAVĖ, O LIAUDIS TE

BĖRA PRIEŠ MASKVĄ
Keistai susiklostė padėtis 

prieš komunistinę koferenciją 
Maskvoje. Gekoslovakijoa va
dovaujamieji asmenys maldau-

SLA Garbės Narė Jadvyga Tumavičienė

RAŠO POVILAS P. DAUGIS, SLA PREZIDENTAS

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra laimingas, kad jis 
savo narių tarpe turi tokius garbingus ir darbščius narius, 
kaip Jadvygą Tųmavičienę, kuri nuo pat savo atvykimo iš Lie
tuvos labai pdačiai reiškiasi lietuviškame organizaciniame gy
venime. O jau praėjo gana daug laiko, kai ji 1911 metais ank
sti pavasarį, gegužus 6 dieną, išlipo iš laivo ir apsistojo Bostone.

Nebuvo lengvos pirmosios dienos ir mėnesiai jaunajai Jad
vygai Vegytei, kaip lygiai ir tūkstlančiams kitų lietuvių, atvy
kusių į šią svetimą šalj, ypar nemokant ir nesuprantant ang
lų Halbos.

Noi-s Jadvygos uždarbis pradžioje siekė vos 3 dolerius į 
savaitę, tačiau ji dėl to nenusiminė, nes pradžiai turėjo net 
porą šimtelių atsivežusi iš savo numylėtos tėvynės Lietuvos.

te maldauja, kad Maskvoje ne
būtų keliamas Sovietų agresi
jos klausimas prieš Čekoslova
kiją. Tuo tarpu Vakarų Euro
pos komunistinės partijos yra 
linkusios Maskvoj iškelti Mas
kvos agresiją. F’atys čekai nau 
doja visokias priemones, kad 
to neįvyktų. Dabar čekai aiš
kina, kad Maskvos užpuolimas 
esąs tik vidujinis vadinamo 
Varšuvos pakto valstybių rei
kalas. Čekai įtikinėja, kad at
siradusios problemos bus iš
spręstos bendro susitarimo ke
liu.

NEPRITARIA ITALIJOS 
KOMPARTIJAI

Čekai priešingi Italijos ko
munistų partijai, kun rengia
si Maskvoje apsvarstyti Čeko
slovakijos klausimą. Patys če
kai Maskvoje dės past angas, 
kad kitos delegacijos nepradė

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA
SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų narė įra

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų 

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko-

tų ginti Čekoslovakijos, kuri 
skaudžiai nukentėjo nuo rusų 
užpuolimo. Cekoslivakijos da
bartiniai vadai, esą, pripažįsta 
gerus kitų komunistinių partijų 
norus, bet mano, kad panašus 
praeitų metų įvykių Čekoslo
vakijoj svarstymai gali neigia
mai atsiliepti į santykius hu 
Maskva ir j gyvybinius šaJies 
interesus. Čekų radio net bau
gina savo klausytojus, kad 
pradėjus Maskvoje svarstyti 
Čekoslovakijos užpuolimą, im
perialistai, girdi, smarkiai ap
sidžiaugtų ir viską panaudotų 
savo propagandai. Kremliaus 
vadai <są parengė rezoliuciją, 
kurioje sakoma, kad tarp ko
munistinių partijų nors ir (Ma
ma skirtumų pažiūrose, bet 
tie skirtumai galima bus tai
kiu būdu išaiškinti.

Tokios nuotaikos viešpatau 
ja Prahos viršūnėse. Bet visai 
kitaip galvoja darbininkija ir 
studentai. Kiekviena proga, kai 
tik susitelkia didesnes žmonių 
minios, neišvengiamai {atrodo
mą rusams neapykanta Ne
gailestingi valymai ir spaudi
mas pagaliau pasiekė tą, kad 

spaudoje ir viešuose pareiški
muose nesigirdi Maskvos veik
smų kritikos

svajonės dėl giįžimo į Lietuvą dingo. Miela čia pažymieta, jog 
mūsų ^sujoji imigrantė po' darbo dienos nesėdėjo rankas nu
leidusi namuose'. Vakarais ji lankė anglų kalbos kursus ir jun
gėsi j lietuvišką veiklą. Turėdama gražų balsą, ji įstojo j hflž- 
asouną ‘hfpwnialljo hąę|Anpų oud ofopreud jį kroųo ftipAu 
labai aktyviai dirbo.

Jaunoji mūsų Jiadvyga, besidarbuodama lietuviškoje veik
loje, pažino ir pamylėjo’ gerą lietuvį patriotą iš Brocktono, My
kolą Yurfiną, su kuriuo netrukus sukūrė lietuvišką šeimą. Jau
navedžiai Yurėnai nutarė eiti į biznį. 1913 metais Norwood, 
Mass., jie atidarė duonos kepyklą, kurioje buvo kepama juoda 
lidtuViška duona ir kiti kepsniai. Biznis sekėsi gerai. Bet 
sų Jadvyga nepasitenkino vien bizniu. Ji čia, Norvvobde gy* 
vendama, įkuria arba padeda įkurti Sandaros, Tėvynės Mylė
tojų Draugijos skyrių ir SLA 131-ją kuopą. Taip jai besidar
buojant greitai bėgo malonios dienelės, kol staigi mirtis 1920 
metais pakirto jos mylimo vyro gyvybę. Ji paliko’ giliame nu* 
liūdime su savo dviem mažom dukrelėm. Tačiau ir tada ji ne
nuleido rankų. Pati sunkiai dirbdama, ji labai gražiai augino 
ir išmokslino savo abi dukreles, kurios ir šiandieną dalyvauja 
lietuviškoje veikloje. Praėjus 10 metų nuo pirmojo' vyro mir
ties, Jadvyga ir vėl veda gerą darbštų lietuvį B. TumaviČkfc 
kuris irgi per visą savo gyvenimą dirbo savo tautos labui.

Jadvyga Tumavičienė visa širdimi mylėjo savo gimtą
jį kraštą. Ji jautėsi labai laiminga, kąd jai pavyko net tris 
kartus savo akimis pamatyti LAISVĄ NEPRIKLAUSOMĄ 
LIETUVĄ. Ji ten nusivežė ir savo dukreles, kurios dar ir 
šiandieną prisimena tą gražų kraštą, kurį vadiname LIETUVA. 
Prisimena man Jadvygos Tumavičienės didelis darbas, orga
nizuojant ir remiant Dariaus - Girėno skridimą į Lietuvą. 
Taip pat jos niek aid nepamirš mūsų naujieji ateiviai — trem
tiniai, atvykę po antrojo pasaulinio karo. Jadvyga Tumavi- 
čienė ne tik pati išrūpino arti šimto affidavitų jiems atsikvies
ti, bet ji kkip tikra motina pasitikdavo naujai atvykuskia 
prie laivo, daugelį iš jų parsiveadama į savo namus, rūpinote! 
Jų pasotinimu ir nakvynėmis.. Todėl nestebėtina, kad mūsų 
Jadvyga turi gerbėjų kaip tarp ąenųjų ateivių, taip lygiai ir 
jtarp naujai atvykusių lietuvių.

Nors Jadvyga Tumavičienė priklauso prie Sandaros, Tė
vynės Myldtojų Draugijos, Lietuvių Piliečių Klubo ir eilės ki
tų organizacijų, bet, reikia pasakyti, ji daugiausiai yra įdė
jusi širdies ir darbo į SUSIVIENIJIMĄ LIETUVIŲ AMERI
KOJE. Jos Įiastangomis arba jai padedant tapo įkurtos šios 
SLA kuopos: 131, 355, 328, 365, 308, 419, 25 ir 6 SLA kuopos. 
J čia paminėtas ir kitas kuopas ji yra įrašiusi šimtus narių. 
Neapsiriksiu pasakęs, kad Jadvyka Tumavičienė iš viso į SLA 
yra (rašiusi arti vieno tūkstančio naujų narių. Todėl nenuo
stabu, kad ją vadiname visų SLA organizatorių Karaliene,

Džiaugiuosi, jog man teko garbė pasiūlyti Pildomajai 
Tarybai, kad ši rekomenduotų SLA Seimui Jadvygą TumaviČienę 
išrinkti GARBES NARE. Tad praeitas SLA Seimas, įvertin
damas Jadvygos Tumavičienės darbus SLA ir mūsų tautai, 
išrinko ją Garbės Nare.

Garbės nariais Susivienijime turime tik keletą, būtent: 
Dr. Jonas l|asanavičius, Dėdė Šernas - Adomaitis, Dr. Jonas 
ftliupas h* Ministeris Bronius Balutis. Taigi mūsų mylima Jad
vyga TumavičienJ yra garbingiausių asmenų tarpe. Ji tikrai 
to užsitarnavo.

užtaki ’d M1HIAO<I

JEAN ZALIONIS — GEGU2YTK1

mirus

n'iškianv' nuoširdžią užuojautą mielam S.Gegužiui 
ir visai Girnai

Gertruda Ir Povilas Dargiai

misija.

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikadjas to

kia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

★ Sovosti. Maskvos žinių 
agentūra, po sėkmingo Apollo 
skridimo, pramšė, kad past an 
gos paatokti mėnulį tėra tik 
Amerikos aukštneksi klasės 
žmonių pramoga.

JEAN ŽALIOMS — GEGUŽY? EI

mirus |

SLA Vice - Prezidentui Stasiui Gegužiui, jo šeimai ir I 
artimiesiems gibą užuojautą reiškia

SLA PILDOMOJI TARYBA: I 
Prezidentas Povilas P. Dargia I 
Sekretorė B. PWaronaa I
Iždininkė E. Mikužiutė . g
Iždo Globėjas & Briedis g
Iždo Globėja L MiUeriuU I 
Daktaras-Kvotėjas dr. S. BMIg I 

__  į
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Lietuviški
Australai

Juozas Bachunas paskuti
nius dešimtmečius atliko itin 
gražų darbą, aplankydamas 
lietuvius, išbarstytus plačiaja
me pasaulyje. Medžiaginiu po
žiūriu nepriklausimas, jis ga
lėjo leisti sau tokį malonumą 
ir pakeliauti tolimuos kraštuo 
se. Bet jis tai darė ne tiek savo 
smagumui, kiek atsižvelgda
mas į tą ypatingą svarbą tau
tiniu požiūriu sujungti lietuvių 
nuotaikas vieningame pasiryži 
me išsilaikyti patiems ir kelti 
balsą dėl tėvynės laisvės.

Tokiu būdu, kasmet kėliau 
damas, J. Bachunas net ke
liais atvejais aplankė Austrą- 
liją-

Galima ir šianjdien pasi
džiaugti tomis “lietuviškųjų 
australų“ nuotaikomis, kokias 
jis ten rado. Galim net pavyde 
ti jiems, kad tautinio’ atspa
rumo požiūriu jie yra gal būt 
stipriau pasiryžę, negu kitų 
šalių lietuviai. Mūsų Susivieni
jimas po pirmojo J. Bachuno 
apsilankymo Australijoje, ga
vo iš jo džiuginantį pasiūlymą 
— įsteigti Australijoj Susivie
nijimo kuopą. Jis aiškino, kad 
Australijoj Susivienijimas yra 
populiarus ir apie Susivieniji
mą vietos lietuviai patriotai 
labai palankiai atsiliepia. Buvo 
apie tai Australijoj kalbėta, 
buvo sukviesti veikėjai pasi
tarimams ir buvo patirta, kad 
tokį žygį būtų galima įvykdy
ti. Na, gaila, kad J. Bachuno 
mirtis nutraukė šiuos gražius 
sumanymus. Gal būt be J. Ba
chuno, kuris giliai įvertino Su
sivienijimo reikšmę, šis dar
bas ir ne taip bus sklandus.

Bet, pagaliau, ne Čia visa 
svarba. Laug prasmingiau bus, 
jeigu mes širdies gilumoje į- 
vertinsim “lietuviškųjų austra
lų“ dvasinį pajėgumą ir su
prasim, kokie ryžtingi tie mū
sų tėvynainiai, kuriuos liki
mas negailestingai nubloškė į 
tdkią tolimą kengūrų žemę.

Teko spaudoje skaityti mū
sų australų suorganizuotų lie
tuvių dienų aprašymus. Tenka 
tiesiog didžiuotis jų drąsiais 
užEimojimais. Savo teautines 
Šventes švęsti jie susirenka ne 
į kokią nors didesnę ar mažes
nę šalę, bet jie sugeba užpildy
ti Ištisas sporto aikštes. Jų 
programos išimtinai plaČiote.Jie 
turi didokus chorus, ten pasi
rodo populiarūs ne tik savųjų, 
bet ir senųjų australų tarpe 
soliniai. Jie turi vaidinimus, ku 
rieWis vadovauja patyrę ir vi- 
micMnai poptfl tartim režtaiertal.

• Lietuvių tautos dabartinės 
padėties krašte iš išeivijoje 
klausimas bus gvildenamas 
Amerikos Lietuvių Kongrese 
Darbo Dienos savaitgalyje, De 
troite. Kongresą rengia ir jam 
programą nustatė Amerikos 
Lietuvių Taryba. Kongreso šei 
mininkai — Detroito Lietuvių 
Organizacijų centras.

• AMerikos Lietuvių Tary
tai š. m. Darbo Dienos šventės 
savaitgalyje visus lietuvius 
kviečia dalyvauti Amerikos 
Lietuvių Kongrese. Visos or
ganizacijos prašomos pasirū
pinti, kad jų atstovai kongrese 
dalyvautų. Kongrese bus apta 
riami svarbūs Lietuvos laisvi
nimo darbo klausimai.

• Mykolo Šleževičiaus mir
ties 30 metų sukaktuvės ateis 
šį rudenį. Chicagoje Jaunimo 
Centre rengiamos iškilmės.

• Feliksas Serejčikas, Balfo 
veikėjas, pakviestas šeiminiu 
kavo Balfo piknike Chicagoje.

• Alain Stanke - Stankevi
čius parašė literatūrinį kūrinį 
prancūzų kalba ir žinoma lei
dykla išleido’ tokiu vardu: J’ai 
me ocrore mieux le jus de bet- 
teraves” (lietuviškai būtų — 
Aš tebemėgstu burokų sunką).

• Janina Juknevičienė, Ma
rijai Varnienei pasitraukus į 
pensiją, perėmė Montessori vai 
kų auklėjimo įstaigo’s vadovy
bę. Mokytoja Juknevičienė pe
dagoginį darbą pradėjo dar Lie 
tuvoje; gyvendama Kanadoje, 
ji Montrealyje dirbo lituanisti
nėje mokykloje.

• Algirdas Budreckas iš Chi- 
cagos dedikavo eiliuotus pos
mus Pijui Grigaičiui atminti, 
kur tarp kitko yra pasakyta: 
Užgęso lietuvybei plakanti šir
dis, / Liks ilgai nepamiršta, 
Nes nuveikti darbai tėvynei 
Bylos jo nuveiktam bare.

fe
• Tėv. Leonardas Andriekus 

Darbininke rašo: — Jaunesnių 
jėgų trūkumas. Šiuo metu pa
sauliečiai lyg ir nemato skau
džios apraiškos, kad didžiau
siose lietuvių parapijose jau ku 
ris laikas nėra nė vieno klie
riko. Vienoje vyskupijoje, kur 
yra net keliolika lietuvių pa
rapijų, jauniausias kunigas per 
nai atšventė 25 metų kunigys
tės jubiliejų. Sv. Kazimiero ko 
legija Romoje taip pat kenčia 
dėl klierikų nepritekliaus. Kiek 
vienas tegu apsižvalgo ir tegul 
pasako, kokia bus mūsų religi
nio gyvenimo ateitis.

• Advokatas J. Saves - Sal- 
vefttravičiu*, kuris verčiasi ad
vokato praktika Keamy, N. J., 
demokratų pasiūlytas į vietos 
counsilmanus.

gražiai suorganizuotas vaišes.

Gal kas pasakys — svarbu, 
kad jie pasirodo' kitų tautų 
žmonėms, kad jie iškelia lie
tuvio vardą. Bet ar nėra svar
biau, kai kiekvienas jaunuolis 
lietuvis, dalyvaudamas tokioje 
kilnioje šventėje, savo krūtinė
je pa junta lietuviškos savigar
bos kibirkštėlę, kuri greičiau
sia jau neužges tol, kol jis gy

vens. Kilnus jausmas iškilmių 
dalyvio, kai jis jaučia greta 
savęs tokių pat savo brolių ir 
sesučių šimtus, — ar nėra visų 
svarbiausia, ko pasiekia mūsų 
mielieji lietuviškieji australai, 
gyvenantieji taip teoli, bet 
moms visiems šitaip gi arti
mi!

• Lituanistinių mokyklų me
tų pabaigai Chicagoje buvo su 
rengtas koncertas ir iškilmės 
kapų puošimo dieną, kur daly
vavo apie 300 choro dalyvių. 
Visose Chicagos lituanistinėse 
mokyklos0 mokosi apie 1,000 
jaunuolių.

• Izabelės Motiekaitienės 
Chicagoje dainavimo studija su 
laukė 10 metų savo veiklos su
kaktuvių.

• Juozas Braždys, kuris ank 
sčiau buvo Panevėžio gimnazi
jos rūbininkas, dabar sulaukė 
100-jo gimtadienio.

• Union Pier Namų Savinin
kų draugija Chicagoje liepėte 5 
d. rengia linksmą pikniką če- 
koslovakų salėj. Rengėjai žada 
daug pramogų.

• Kompozitorius Aleksand
ras Kučiūnas po J. Gaidelio 
operos “Dana“ pastatymo su
grįžo į Seattle universitetą ir 
parengė scenai Puccini operą 

.Sister Angelica.

• Lietuvių Kongreso Detro- 
te garbės prezidiume sutiko' 
dalyvauti JAV Atstovų Rūmų 
pirmininkas Jihn W. McCor
mack ir Ohio kongresmanas 
William Minshall.

• Chicagos Montessori Lie
tuvių vaikų namai gegužės 18 
dieną turėjo parodą, kurioje 
atsilankė ten besimokinančių 
vaikų tėvai ir artimi giminės. 
Patys vaikai jautėsi šeiminin
kais ir rodinėjo lankytojams 
šių namų įrengimus ir mokslo 
priemones.

• Palangos kurortas vis pla
čiau naudojamas rusų, atvyk 
stančių iš Leningrado, Mask
vos ir kitų miestų. Lietuviai 
vasarotojai dabar jau dingsta 
rusų miniose. Atvykėliams ren 
giami nauji pastatai, automo
biliams pastatyti garažai ir 
naujos pasilinksminimo vietos.

• Žibuoklių sekstetas buvo 
pakviestas Federation of Sec
retaries suvažiavime Union, N 
J., atlikti programą. Amerikie 
čių publikai mūsų šaunios dai
nininkės atliko keletą dainų 
angliškai ir dvi dainas lietu
viškai: “Gegutė raiboji“ ir 
“Ramunėlė“, kurias publika y- 
patingai šiltai priėmė.

• Los Angeles lituanistinė 
mokykla baigė mokslo metus, 
kartu paminėdama savo dar
bo 20 metų sukaktuves. Mo
kyklos Iškilmėse teikėsi daly
vauti Lietuvos konsulas dr. J. 
J. Bielskis.

• Dalia ir d r. Kazys Bobe
liai susilaukė dukrelės. Mo
na ir naujagimė jaučiasi ge
rai. Bobeliai jau augina tris 
sūnus ir dvi dukras.

• Liūdnųjų Mirželio įvykių 
iškilmės Chicagoje įvyks bir
želio 15 d. Jaunimo Centre. 
Pradžioje bus padėtas žuvu
siųjų garbei vainikas Kalbė
tojas Ignas Andrašiūnas Me
ninėje programoje Rimas Čer
nius, Birutė IJeponytė ir Ra
mutė Pliopytč atliks D. Velič
kos “Mažųjų brolių baladę“.

• Lietuvos paminklui statyti 
Lituanicos parke Chicagij tel
kiamos lėšos. Tam tikslui “Red 
I/ontem Inn“ ruošiama vaka
rienė, kurios metu Ahce Ste
phens vadovaujamas ansamb
lis “Aldutės“ išpildys meninę 
programą.

• Mindaugas Griauzdė, pa
sižymėjęs sportininkas, su pa
gyrimu baigė St. Ignatius mo
kyklą.

• Monica Kwicklis, laikraš
čio “Daily News“ priteguoja
ma, Washingtone įvykusiame 
konkurse pasižymėjo dideliais 
sugebėjimais “spellinimo“ sri
tyje.

• luž. E. Bartkus, ALTos 
pirmininkas, ilgesniame pasi
kalbėjime su į Chicagą atvy
kusių VLIK‘i pirmininku dr. K. 
J. Valiūnu, aptarė Lietuvos 
laisvinimo darbo suaktyvinimo 
problemas. VLTK'o pirminin
kas buvo atvykęs į dr. P. Gri- 
gairio laidotuves.

• Dr. K. Šidlauskas, ALTos 
valdybos narys, sutiko sutvar 
kyti Lietuvių Tautos Genocido 
Parodos reikalus. Dr. K. Šid
lauskas ALT* oje atstovauja 
Tautinę Sandarą.

• Lietuvoje Aukščiausioji 
Taryba už nuopelnus apdava- 
nojo pasižymėjusius darbuo
tojus, žemės ūkio sekretorius: 
Morozovą, Koifmaną, Rozenta- 
M, Panamarevą, na ir — Ste
linių bei Ireną Pavilavičiūtę.

• Žvilgsnis į ateitį Lietuvos 
laisvinimo darbe bus giliai iš
nagrinėtas Detroite įvykstan- 
čiame Amerikos Kongrese. 
Šiam klausimui pristatyti kvie 
čiama eilė prelegentų.

• Tomas Trečiokas mirė Ka
nadoje nuo širdies smūgio'. Li
ko jo trys broliai: Albinas S. 
Trečiokas, SLA kontrolės ko
misijos narys, Kazys, kuris gy
vena Newark, N. J., ir Andrius.

• Mirė dailininkas Kazimie
ras Žilinskas nuo širdies smū
gio. Jis gyveno Clevelande. Li
ko žmoha Marija, duktė Irena 
ir žentas Andrius Kuprevičius.

• Palik ašaras Maskvoje, Si 
biro koncentracijos stovyklų 
išgyvenimų aprašymas, turėjo 
didelį pasisekimą. Knyga išleis
ta anglų ir ispanų kalbomis. 
Manoma, kad šią knygą per
skaitė arti milijono žmonių.

• Tautininkų Sąjungos New 
Yorke įvykusiame suvažiavime 
išrinkta nauja valdyba tokia
me sąstate: Teodoras Blins- 
trubas — pirmininkas, Kazi
mieras Pocius, Vaclovas Ma
žeika, Cezaris Modestavičius ir 
Mečislovas Šimkus.

• New Jersey apygardos lie
tuvių diena įvyks birželio 15 
dieną 1 vai po pietų Royal Gar 
den parke, 1)90 Hazelwood Av., 
Rahway, N. J.

• Inž. Kęstutis Miklas yra 
energingai veikiančios Baltie- 
čių organizacijos Batuno pirmi 
ninkas. Batunas jau pradėjo
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PULIATEVYS LIGA
RAŠO DR. A. 3. GUSSEN

Šioji liga visuomet atsiran
da tokiems žmonėms, kurie pa
neigia burnos ir dantų švarą. 
Liga dažnai prasideda dantų 
smegenų uždegimu. Ji palie
čia tarpdantes ir net viršuti
nę dalį žandikaulio. Smegenys 
patinsta, pamėlynuoja, pasida
ro gleivėtos, skaudžios. Tai vie
nur, tai kitur, bet dažniausiai 
ties krūminiais dantimis, pra
sideda kraujo tryškimas iš sme 
genų. Kiek žinoma, reiškiasi 
žmogaus vidinių organų sutri
kimas.

Ligos priežastys skirstomos 
į dvi dalis: 1) pasyvioji ir 2) 
aktyvioji. Pasyvioji ligos prie
žastis yra sekanti: dantų nesu- 
kandimas, kreivi, reti dantys, 
netinkamai uždėti vainikėliai, 
plombos, auksinės, sidabrinės, 
porcelianinės plokštelės ar til
teliai, dantų nevalymas, kalk
akmeniai apie dantis, nuodingi 
vaistai, darbas prie vario, 
sieros, švino’ ir gyvojo sidab
ro. Aktyvios priežastys yra to
kios: patogeniški mikroorga
nizmai, bakterijos, kaip tai: 
endameba buccalis, steptocco- 
cus viridans, fusifirm bacilus 
ir spirochites. Paminėtis visos 
bakterijos sudaro’ puliatevys 
(Pyorrihea) ligos priežastį.

Vidaus organų apnuodiji-

mas esti dvejopas: 1) pūlinių 
nuodingųjų bakterijų perai tie
siog patenka į kraujo takus, 
persikošdami pro žarnų ir krau 
jo indelių sieneles; 2) iš dantų 
smegenų trykštantys pūliai 
burnoje susimaišo su seilėmis, 
o taip pat ir su maistu, ir pa
tenka į pidurius. Viduriuose jie 
užnuodija skrandį, plonąsias 
ir storąsias žarnas. Prasideda 
skrandžio ir žarnų sienelių už
degimas, atsiranda mažytės 
žaizdelės, kurios vėliau pavir
sta uleeriais ir dažnai baigiasi 
net vėžiu. Burnoje pūliai užnuo 
dija tonsilus, gomurį, kvėpa
vimo takus, plaučius. Ir reikia 
priminti, kad dideli rūkoriai 
dažnokai suserga burnos ar 
plaučių vėžiu.

Paskutinių dienų labarato 
riniai tyrimai išimtų pūlių iš 
dantų smegenų, kai sergama 
Pyorrhea, aiškiai parc’do, kad 
apendicitas, reumatizmas, ar- 
tritis, širdies sutrikimai, aukš
to kraujo spaudimas — tai daž 
na šios ligos pasekmė ne tik 
pas senesnius žmones, bet ir 
pas vaikus.

Puliatevys liga skirstoma 
į tris rūšis. Pirmoji ir antroji 
rūšys yra pagydomos. Trečioji 
rūšis jau nepagydoma.

Ligos simptomai yra tokie:

kraujas su pūliais trykšta iš 
tarpdančių, o labiausiai apie 
krūminius dantis. Smegenys 
nuo dantų atšoka ir slenka 
žemyn, o dantys ilgėja. Žandi
kaulio viršutinė dalis rūdija, 
trūnija, pūna, pūliuoja. Dan
tys darosi laisvi, išklimba ir 
kartais net patys iškrinta. Taip 
pat ir pirštais juos galima iš
traukti. Iš burnos kvapas da
rosi nemalonus, net dvokia pu
vėsiais. Visuomet taip būna, 
kad nuo’ "šios ligos nukenčia 
silpnesni žmonės, kurie turi 
mažiau kūne atsparumo. Gana 
dažnai ši liga atsiranda dėl si
filio, cukraligės, džiovos ir os
teomyelitis.

Šios ligos gydymui varto
jama daugybė įvairių rūšių 
vaistų, antiseptikų. Vaistai yra 
tokie: penicilin, aureomicin, te- 
rramicin, smegenų apipiausty- 
mas, deginimas elektrine adata 
ir tam panašiai. O prie to, kiek 
daug suvartojama įvairių rūšių 
miltelių ir pastų su antisepti
kais bumai plauti!

Dabar pastatykim klausi
mą, ar tai kiekpagelbst?? At
sakymas būtų toks: pirmai ir 
antrai rūšims tos ligc’s — taip. 
Trečiai šios ligo's rūšiai — vi
siškai ne. Nesvarbu, kas bus 
daroma ir kaip gydoma, tok?o 
dantys anksčiau ar vėliau rei
kės pašalinti, kad žmogus ga
lėtų pasveikti.

Pačioje Chicagos Marque
tte Parko širdy, kur dar jau
čiamas lietuvių tautinio ir kul
tūrinio gyvenimo apraiškos, 
kur girdima tėvų kalba, kurią 
vartoja senesni ir visai jauni 
lietuviukai, yra kultūrinių idė
jų centras, iš kurio spinduliuo
ja lietuviškos veiklos kibirkš
tys. Tai kukli, rožių krūmuose 
skęstanti rezidencija, pažįsta
ma visiems, kurie rūpinasi tau
tinėmis problemomis. Visi be 
išimties lietuvybės skatintojai 
ar aktyvūs veikėjai varsto šios 
žinomos rezidencijos duris, nes 
to centro šeimininkai sielojasi 
lietuviškais reikalais. Čia nuo
lat posėdžiauja ir dvasininkai 
ir pedagogai, skautų vadovai, 
menininkai ir, žinoma, Suši lta. S. Biežis jaunose dienose

ruošti memorandumus vyriau
sybėms, kur bus priminta 30 
metų sukaktis nuo Ribentrofo- 
Molotovo’ klastingo susitarimo 
paglemžti Baltijos valstybes.

• Lietuviškas Kryžius Flu
shing, N. Y., yra reikalingas 
pataisymų. Šiam tikslui lėšas 
surinkti norima birželio 14 d., 
surengus vakarienę Maspetho 
lietuvių klube.

• Vytautas Gerulaitis, jr., 
laimėjo pirmą vietą teniso tur 
nyre moksleiviams.

• Vilniuje įvyko visos sovie
tuos architektų suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo Rusijos, Bie- 
larusijos, Ukrainos, Latvijos, 
Estijos, Azerbeidžano, Gruzi
jos, Kazachstano, Uzbekijos, 
Kirgizijos, Armėnijos, Turk 
menijos ir Tadžikijos delega
tai. Lietuvą atstovavo Luko- 
šaitis, Ferensas, Kairys, Mac
kevičius ir, žinoma, Diržinskai- 
tė.

BIRŽELIS

Apollo 10, kuriuo skrido astronautai i mėnuli

Prieš trisdešimt metų So
vietų Sąjunga susitarė su na
cių Vokietija pasidalyti Rytų 
Europos valstybių teritorijo
mis, ir Raudonoji Armija netru 
kus okupavo Lietuvą, o Krem
lius čia tuojau pat pastatė sa
vo okupacinę valdžią. Tai ryš
ki agresija, kurios si vietai ne
gali paneigti ir nuslėpti nuo 
laisvojo pasaulio akių: JI ĮRA

ŠYTA JUODŽIAUSIAI Į PA
SAULIO ISTORIJĄ.

Sovietų Sąjunga nusavinda
ma ūkius, namus, įmones, san
taupas, religinių bendruomenių 
maldos namus ir .jų turtus, pa
neigdama pagrindines laisves 
ir teises, tuojau griebėsi per
sekioti ir naikinti Lietuvos gy
ventojus. Nekalti žmonės buvo 
suiminėjami, kalinami, žiauriai 
tardomi, tremiami ir žudomi..

IJetuvių tautos naikinimas 
tęsėsi ištisus metus, kol tarp 
naujų santarvininkų prasidėjo 
karas. Vien tik 1941 m. birže
lio 14 - 15 dienomis buvo su
imta daugiau kaip 34,0'M) gy
ventojų ir ištremta j Sibirą. 
Rusiškojo bolševizmo siautėji-

mas, jo žiaurybės, įvykdytos 
Lietuvoje, buvo vienos žiau
riausių žmoni jos istorijoje. So
vietų Sąjunga, 1944 m. vėl o- 
kupavusi Lietuvą, dar su di
desniu įnirtimu sunaikino apie 
400 tūkstančių nekalti] tautos 
aukų.

MIELIEJI LIETUVIAI! Su 
didele širdgėla ir giliu liūdesiu 
prisimindami okupantų žiauru
mus, labai pagarbiai minime 
1941 m. tautos sukilimą, nors 
ir trumpam atstačius) Lietuvos 
nepriklausomybę, ir 1944 -1952 
metų visuotinį ginkluotą pasi
priešinimą, siekusį vėl atsta
tyti Lietuvos nepriklausomybę.

Todėl, lenkdami galvas so
vietinio genocido aukoms ir 
žuvusiems kovoje už tautos 
laisvę pagerbti, visi kaip vie
nas ryžkimės kovai su okupan
tu, kad veikiau lietuvių tauta 
atstatytų valstybinę neprikkiu- 
simybę.

* Siekimams tea u tos laisvės 
ir kova dėl Jos tejungia mus 
visus bendran Lietuvos laisvi
nimo darban.
VYRIAUSIAS LIETI VOS IŠ

LAISVINIMO KOMITETAS

vienijimo Lietuvių Amerikoje 
valdomieji organai bei eiliniai 
nariai.

Čikagiečiams nesunku at
spėti, kas yra šio kultūrinio 
centro šeimininkai.

Dr. Steponas ir ponia Ona 
Biežiai įsikūrę šioje vietoje jau 
keletas dešimčių metų i«r, nepai
sant užkrautų ant jų pečių ge
roko skaičiaus metelių, vis dar 
rūpinasi tautiniais reikalais, 
nes, anot daktaro Stepono, “ta
sai darbas ne vien prie širdies, 
bet jis man padeda kovot) ir 
nugalėti kai kuriuos vyresnio
jo žmogaus negalavimus’’.

Chicagos lietuviai, kurie pa 
staraisiais laikais įrodė, kad 
palyninamai ne taėp jau gausi 
naujų ateivių grupė siekia ir 
vykdo fantastiškus projektus, 
džiaugiasi turėdami savo tarpe 
šią nuoširdžią, tikrai lietuviš
ką šeimą, kurios rezidencijos 
durys yra svetingos visiems 
kultūriniams ir tautiniams su
manymams.

Šiais metais dr. Biežis šven 
čia savo 80 metų amžiaus ju

biliejų. Atrodo, kad tatai gra
žus amželis, bet toji gausi me
telių krūva nepalaužė jo svei
katos ir, svarbiausia, nesulėti
no jo visuomeninės veiklos. 
Jis ir dabar, kaip ir anksčiau, 
vis dar rūpinasi bendrais lietu 
viškais reikalais. Jam gal svar
biausia rūpi priaugantis jauni
mas bei SLA ateitis, nes kiek
viena proga jis randa reikalo 
paraginti plačias visuomenės 
mases tapti SLA nariais.

Jei mesime trumpą žvilgsni 
į praeitį, pamatysime, kad 
Biežių šeimos visuomeninė vei 
kla siekia dvidešimtojo šimt
mečio pradžią.

Jau Miko Petrausko lai
kais, kai jis atvykęs Chicagon 
iškėlė lietuvišką kultūrinę veik 
lą, traukdamas jaunus lietu
vius iš saliūnų ir rikiuodamas 
juos į “Birutės“ choro eiles, 
Biežių šeimoje jis surado ne 
tik talkininkus, bet ir choro 
dalyvius. Tais laikais p. Ona 
Biežienė atlikdavo solo parti
jas statcTnose operetėse ir vie
šuose parengimuose. Antano

Vanagaičio laikotarpiu Biežių 
šeima buvo tasai finansinis 
ramstis ir “Margučio“ akty
vus dalyvis. Toje radijo valan
doje dar ir dabar girdime kiek
vieną savaitę dr. S. Biežio pa
skaitas sveikatos reikalais.

Nemažą vaidmenį Biežiai su 
vaidino ir šviesios atminties 
tautinėj veikloj. Ir dabar mū
sų Bendruomenės darbuose jo 
balsas girdimas ir jo autorite
tas bei pastabos giliai įverti
namos.

Taip trumpais ir bendrais 
bruožais nužymėta šios šeimos 
veiklos istorija, kuri yra ryš
kiai jausta į lietuvių išeivių 
tautinio bei kultūrinio’ gyveni
mo audinį.

Daktaro 80 metų amžiaus 
sukakties proga daug kas Bie- 
žius sveikino. Chicagos mies
tas jį atžymėjo, pakeldamas 
į garbės piliečius. SI^A Pildo
moji Taryba suruošė specialų 
posėdį ir banketą. Chicagos 
studentų korporacija Nec’-Li- 
thuania iškilmingame posėdy
je jo, kaipo garbės filisterio, 
šią sukaktį gražiai paminėjo. 
Gi jo “nuosava“ SLA 322 kuo
pa savo praeitame susirinkime 
irgi iškilminga? paminėjo, lin
kėdama jam dar ilgų metų.

Neapsiriksiu tvirtindamas, 
kad ne tik Susivienijimo na
riai, Chicagos visuomenė, bet 
ir visa JAV lietuviškoji atei- 
vija, turėjus? vienokį ar kito
kį kontaktą su šia garbinga 
šeima, kuri nejaučia jokių prie
šų. o tik turi nesuskaitomą 
daugybę draugų bei bičiulių, — 
linki Daktarui Steponui Bie- 
žiui ilgų ilgų metų ir geros 
sveikatos.

Antanas Kalvaitis

Automobilių nelaimėse Mi 
rusių atminimo savaitgalyje žu 
vo 569 asmenys, daugiau negu 
rekordiniais 1966 metais, kai 
buvo užmušta 542.

PIRMIEJI LIETUVIAI AMERIKOJE |

LIETUVIAI OLANDŲ KOLONIJOJE
Lietuviai gausiai įsikūrė o- 

landų New Amsterdam kolo
nijoje, dabartiniame Niujorke. 
Mat, Olandija XVII a. buvo lie 
tuvių protestantų spaudos cen
tras. Nemaža lietuvių teologų 
ir gydytojų studijavo Olandi
joje. Olandai simpatizavo lie
tuviams. Kadangi jų kolonija 
Šiaurės Amerikoje nebuvo gau 
si, jie ieškojo’ kitataučių nau-
jakurių.

Regis, pirmas lietuvis New 
Amsterdame buvo karys Jaan 
Bembo (Jonas Bimba). Jis 
tarnavo jau 1654 m. Fort O- 
range įguloje, o 1656 m. da
lyvavo Fort Nassau paėmime. 
1656 m., kai gubernatorius Pie
ter Stuyvesant užkariavo Šve
dų koloniją Delavare, jis paė
mė Fort Nassau (dabartinis 
Newcastle,. Delavare). Stuyve
sant perkrikštijo’ tą tvirtovę į 
Fort Kazimier. Jis tai padarė 
pasityčiodamas iš ?š švedų, ku 
rie tuomet kariavo su Lenki
jos - Lietuvos karalium Jonu 
Kazimieru.

Kai Naujosios Anglijos ko
lonistą? pradėjo skverbtis į o- 
landų teritoriją, Hudscno upės 
slėnyje, Stuyvesant kreipėsi į 
Olandų .kolonijos direktorius 
Amsterdame. Savo 1659 m. 
rugsėjo 4 d. laiške jis rašė, kad 
reikia “leisti benamiams lie
tuvių, lenkų, prūsų, jutlandie- 
čių ir flamandų ūkininkams 
(kurie, manding, gan greit ir 
lengva? atsirastų dėl Rytų ir 
Šiaurės karo) atvykti į New 
Amsterdam pirmais laivais’’. 
Atvyko lietuvių ūkininkų, ku
riuos Stuyvesant apgyvendino 
Hudsono aukštupy, dabartinėje 
Niujorko’ valstybėje.

Žymiausias lietuvių ateivių 
pirmtakas buvo dr. Alexander 
Karolus Curcius (Aleksandrai 
Kuršius). Kai 1659 m. balan
džio 10 d. New Amsterdamo

burgomistraj ir schepenai pra
šė Vakarų Indijos Bendrovės 
direktorių jiems atsiųsti loty
nų ir klasikų mokytoją, buvo 
atsiųstas lietuvis Aleksandras 
Kuršius. Dėl jo lietuviškos kil
mės nėra abejc’nių, direktoriai 
1659 m. balandžio 25 d. atraše: 
“How much trouble we have 
taken to find a Latin school
master is shown by the fact,

that now one Alexander Caro
lus Cursius, late Professor in 
Lithuania goes ovor’’ (žr. Ber
thold Fernow. New York His
torical Records, XIV, psi. 436- 
437). Kuršius buvo )>ats pir
masis klasikų dėstytojas Niu
jorke*. Jis mokytojavo New 
Amsterdam dvejus metus 
(1659 - 1661). Po to jis grįžo 
į Olandiją, kur įsirašė į Leide
no universiteto medicinos fa
kultetą kaip “nc’bilis lituanus”. 
Apie jį daugiau surinko ir pa-

skelbė medžiagos Lietuvos ge- 
neralins konsulas Niujorke A- 
nicetas Simutis.

•ė Princetono universiteto 
studentai , kaip rodo jų tarpe 
padarytoji anketa, riaušėse da 
lyvavo vienas iš keturių studen 
tų, tai sudaro 28%. Apklaus
tųjų studentų 81% yra tos 
nuomonės, kad studentai turi 
gauti daugiau teisių universi
tetų ir kolegijų valdyme. Stu
dentai savo riaušes sukėlė, 
kaip sakoma, todėl, kad buvo 
pasipiktinę karu Viename ir 
norėdami išsikovoti daugiau ei 
vilinių teisių.

< Graikijoj suimti 14 gene
rolų, kurie bandė palaikyti da
bar egzilėje esantį karalių Kon 
gt antiną.

Lawrence, Mass.
Mirė Mrs. Uršulė Golobski 

(Račkauskas), ji gyveno 80 
Greenhalge St., Methuen, Mass. 
Pastaruoju metu ji buvo smė
lių prieglaudoje Ji buvo gimu
si Naravuose, Lietuvoje, o' pa
staruosius 60 m. gyveno Law 
rence, Mass . apylinkėje. Liko 
jos dn sūnūs — Albinas iš Ma- 
thuen ir Bruno iš Ijiwrence, o 
taip pat sesuo Anna Sbiiateris. 
Jos brolis gyvena Baltimore 
Md. Tai do jo tautinės bažny
čios klebonas Rev. Julijus Gaa 
pariūnaa.

LIETUVOS LAUKU GRAŽIOSIOS PASAKOS
(Tęsinys iš praeito numerio

Vieną tokį vakarą jis nebeiškentęs, nusilenkęs aplinkui 
ežerą glūdinčių miškų dvasioms, priyręs luotą prie vakarinio 
kranto ir užkuopęs ant kalno, ant pačio aukščiausio. Ir nuo 
to kalno pamatęs tą, kurios daina jam nedavė ramybės. Tai 
ir buvusi Vaidaginė, Kibenio dukraitė. Pirmiausia, žvelgiant 
į ją, krito į akį jos mergautinis plono line’ a j Klaras ir juoduose, 
kone žemę siekiančiuose plaukuose besišypsąs ramunės žiedas. 
iĮ dideles mėlynas su žalsvu atspalviu akis jis pažvelgęs tik po 
rugiapiūtės, o ranką ant šienu kvepiančio jos peties uždėjęs 
ejar vėliau, kai jau buvo nuraudę putinai.

— Vėliau, — vėl dusliu balsu prabilo tolimų amž?ų žve
jys. — vėliau ją lydėjau per du laukus, da vėliau — per tris 
laukus, ir mudu abu buvome laimingi, tik garsiai juoktis kol 
kas nednįsome, nes ruduo dar buvo toli, medžiai lapų dar nebuvo 
numatę, ir tos dvasios, kurios slepiasi lapuose, galėjo supykti 
ir mums pakenkti. Užtat kai buvo pakloti linai, kai apsinuogino 
beržų ir alksnių šakos, mrs galėjome juoktis iki alpulio. Ir 
juokėmės, juokėmės. Juokėmės tol, kol tas juokas Vaadaginę 
į namus atvedė .. .

Viršukalnėje krtanktelėjo varna. Žvejys nutilo. Tačiau ir 
tyloje girdėjau jo’ legendos tęsinį.

Visi namiškiai marčia buvę nepaprastai patenkinti. Tik 
bučiavę, tik mylavę, tik pačius gražiausius žodelius jai rinkę. 
•Motina jai padovanojusi bronzinę, emale išpuoštą juostą su 
prie jos prikabintu skambalėliu, kad, kur tik ji vaikščios, skam
balėlis skambėtų, kad jos sūnelis kiekvieną savosios Vaidaginės 
žingsnelį girdėtų... Iš Eikuotiskio, kur geležį mušą ir lankstą 
žmonės gyvena, broliai' atgabenę ir jai padovanoję kas labai 
dailaus darbo pasidabruotą kaklo ir krūtinės papuošaią, kas 
žalvarines apyrankes, kas pjautuvą, kas žirkles. O sesuo jai 
davusi labai brangią kepuraitę, papuoštą žalvario skardelėmis 
ir kabučiais. Tėvui mart* irgi tikusi, ir pavasarėjant jis Įsiža
dėjęs Jaunajai šeimai paskirti keletą laukų prie IVlėkio dto 
šiaurinio krari‘o.

Tik senolė, ta kurčioji ir akloji senolė, dėl kurkus kaltės 
baisiausiai nukentėjo vienas namų žmogus, marčia nebuvusi 
patenkinta Kodėl, sunku pasakyti, bet čia ir Va.daginė buvusi 
kalta: atėjus* jmardas. savas dovanas — labai gražius audi
nius — ji pradėjus? dalinti tėvo ir medinos, o senuolę aplenkusi. 
Ta ir užrugusi. Net skalsių saujos nepadavusi, kad martriu 
būtų vtaisinga. O kitą pavasarį, kai jau marti buvo a|»si|>mtu-

Pavasaris skatina bičiulystę

si su nuometu ir turėjo sūnų, namuose ėmėm krebždėti apkal
bos: Vaidaginė esanti laumių apmainyta .. .

— Iš kur tos apkalbos atėjo, aš gerai žinojau, — pažvel
gęs į blausią žvaigšfdelę padangėje, tar, žvejys. — Jas pasklei
dė mirtinai įžeista senolė. Ir tai buvo baisios apkabos. Vaida
ginė — laumaitė... Aš tuo nelabai tikėjau. Tai veikiausiai 
tik senosio’s apkurtėlės, nežinia kiek šimtmečių nugyvenusios 
senolės prasimanymas. Ir vis dėlto ta senolė . .. Nors ir kur
čia, ji viską girdėdavo, nors ir akla, viską matydavo, nuo vi
sokiausių negandų vienu savo buvimu visus namus ir laukus 
saugodavo. Šiaip ar taip, senolę laikiau klystančią ir be reikalo 
marčią apkalbančia, noTs ir pats Vaidaginėje daug ką laumiš- 
ka, mūsų šeimos papročiams netinkama ne kartą buvfeu paste
bėjęs. Kaip sunkiai ji priprato prie nuometo, kaip atkakliai 
visą žiemą ėmėsi su šeima, kad prie židinto privalanti būti dar 
ir prježida. .. Jos tėvų namuose, kuriuose ji gyvenusi, prieš 
atsikeldama pas giminaitį Kitam), priežida jau buvusi... Esą 
daug patogiau vi<ti, kepti... Taigi, daug laumiškų bruožų 
savo VaidaginEje pastebėdavau, tačiau Įtarum ir liūdnas min
tis išsklaidydavo baltų jos dantų žibtelėjimas, žemuogėm kve
piantį šypsena, švelnučiai rankų pirštai...

Tik ką nubudus Perkūnui, Jie abu su Vaidaginė apėję, 
apvaikščioję tėvo dovanotuosius laukus, davę jiems vardus. 
Abu daug juokavę, daug kalbėję, ir j/s pagaliau šventai su
tikinęs: senolės plepaluose nėra nė krislelio tiesos. Vaidaginė 
ne laumaitė, o tik labiau išprususioje šeimoje išaugus pa p ras t a 
mergaitė. Deja, tai supratęs per vėlai. Tą kartą, jiems grįž
tant iš laukų, jis paskutinį kartą klausęsis Vaxiagines juos
tei skambalėlio tilindžiavimo.

— Tą pačią dieną kartu su broliais aš išjojau nubausti 
p?kčiūnų, tokių Žmonių, kurie darė eitas kaimyninių š‘imų 
laidams. O kai grįžau ...

Kalno viršūnėje dar kartą sausai kranktelėjo varnas, pri
versdamas mane žvilkterėti j rankinį laikrody. Prieš saulėly
džių pašvaistę rodyklę nebuvo sunku įžiūrėti.

— Tą vakarą Vaidagkię radau tysančią Karklinio rais
te, — tęsė žvejys — Ant žalių samanų patalo amžiams nutilo 
skambėjęs jds juostos skambalėlis Ji buvo užmušta akmeni
niu Perkūne kirvuku. Kai ją Į*me*ėm į namus, raisto vidury
je, kur žibėjo didžiulis akivaris. pro Perkūno dundesį Egir- 
donv* klaikų šauksmą. Tai šaukė senobė “Gelbėkit' Gelbėkit ' ’ 
Vyriškio babas, panašus j Perktno dundenimą, tiMnpinn jos 
kauksmą baisiais žodžiais: “Prasmek, ragana’“ Paskum vil
kas nutilo,

Senolė negrįžo ir rytojaus dieną. Dar po dienos šeimy
nykščiai, visaip spėliodanū, kur ir kttip ji dingusi, protėvių 
kalnelyje laidojo Vaidaginę. Negiliai iškastoje duobėje paguldė 
mano gražuolę, pasidabinusią motinos dovanotu nuometu, pa 
sipuošusią savd Įlapuošalais. Paskui tėvas, motina, broliai ir 
sesuo abipus velionės padėjo po ak merų. Akmenys —- ašaros 
verks numirėlės net tada, kai žminės nebeturės kuo verkti. 
Saulei leidžiantis, už akmenų ribos sukrovė krūvas smalingų 
pasausėlrų ir juos uždegė, kad šventoji uknelė nuo einančios 
pas protėvius nugintų piktąsias dvasias.

Dar gešai neįsiliepsnojus pasausėliams, | laidojimo vietą 
atėjo tas, apie kurį niekas nė negalvojo, kurio nJekas nesi t i 
kėjo kada nors išvysti mūsų apylinkėje — nubaustasis namų 
žmogus. “ Maxlag i nę užkirto senė, pats mačiau, bet ntbesuspe- 
jau sutrukdyti, — pasako. “O kur dabar senoji?“ — Įiaklau- 
sė mūsiškiai. “Ji ragana, aš ją į akivarą jmurdžiau“, — ftaL 

tai tarė Nupiautaausis, atsiklaupė ir palenkė galvą kirviui. 
Jis buvo trinus, privalėjo taip padaryti, tačiau jis ir nusikal
to; pakėlė ranką prieš mūsų senolę. Jam teko atsigulti prie 
Vaidagines kojų, kad amžiams liktų Jos namų žmogumi.. .

Net ir kape gulinti Vaidaginė buvusi tokia graži, tokia vi
liojanti! Gražią ir turtingai pasipuolšusią ją po daug amžių 

kastuvu atidengi tas žmogus, kurio vardą tu šaukei. Gražią, 
pasipuošusią ...

— Tas žmogus, kurį tu šaukei, laimingesnis už mane: Jis 
visai neseniai r^atė mano Vaidaginėa kaktą, dalijusius ant
smilkinius, gal juos net pirštais lietė ... — atsiduso paslaptin- 

gasis žvejys ir parodė pirštu | pietus. — Ten, annje kalvoje, 
gUb Vaidaginė* giminaičiai, tik nežinia, ar jie jos protėviai, 
ar mudviejų su Vaidaginė sūnaus palikuonys. ^Nežinau .. .

Aš to irgi nežinojau, via dėlto tam tolimųjų amžių žmo
gui, kantriai stovinčiam luote, norėjau ką nors Įmsakyti. Bet 
kai atsisukau į ežerą, — nei to paslaptingojo vyro, nei luoto 
nebebuvo .

Tik iš ežero atsiliepė dualūs žodžiai:
— O gal ji nemirė, gal tMc iškHiavo pa* vyresniąją savo 

seserį, šiek tiek tolėliau, šiaurės link. Gal.. *
Aš dar kartą žvilgterjjau J rankinį laikrodį. Išilgai ežero 

priveikė vėjas, į krantą Šhupterėjo atriedėjusi banga.
ftauMiydžio žaros jau gerokai paslinkuaios į ^ada- 

vaintų pusę. Fantazijos dėka valandėlę prasikverbęs pro am
ini rūką. v< atsistojau snt tvirtos žemės, ant to paties ki
tados (akmenimis išgrįsto kelio, šalia tos pačios kalvos, kur 
žaratosš nežinia kieno kaulai...

J. AUOtINYS

Istoriniai duomenys mmi ir 
kitus lietuvius Olandų Niujor
ke. 1659 m. minimas Jan Ar- 
tisert alias Niensovisch ,Nen- 
sevičhis). 1662 m. Albin F. Za- 
borovsktj atvyko į New Am
sterdam. Zabarovskij arba Zu- 
brick as buvo NiujdTko Zabris- 
kie šejmos pirmtakas. Jo šeima 
kilusi iš Rytprūsių Enghst- 
burgh (t. y. ?š Isrutės - Ins- 
terburgo ar Angarapės - Ange- 
burko).

Yra kitų lietuvių: Thomas 
Serckie 1676 m., Jan Jeurian- 
szen (Jurionisr 1699 m. Hans 
Karoski (Kafosas- “mirė su
laukęs 90 metų amžiaus ir pa
laidotas mūsų vokiečių liutero
nų bažnyčioj? Niujorke 1718 
m.“ Mary Rusky (Ruškytė) iš
tekėjo' 1737 m. Christian Pas- 
sasky (Pužauskas?) gimęs Al
bany, N. Y., kovojo prį?š pran
cūzus 1756 - 1760 m. Henry 
Dabush (Dabušis) užrašytas 
kartu su Andrew Kacky (Ka- 
kys) ir John Maleck (Malec- 
kis) 1790 m. Niujorko Montgo
mery apskrities gyventojų su
rašyme. 1793 m. liepos mėn. 
Louis Chodkiewicz vedė Ann 
Beekman n. Pastarasis buvo kil 
mingųjų Boreikos - Katkevi
čiaus šeimos narys. Greičiau
sia jis nebuvo kolonistų pali
kuonis, o Revoliucijos karo ve
teranas, anksčiau atvykęs su 
Kosčiuška.

iI

A. Budteckis

Reikėtų kuriam nors stu
dentui ar istc’rjkui nuodugniau 
ištirti šių asmenų biografijas 
ir darbus. Tokia studija pasi
tarnautų Amerikos lituanisti
kai ir mūsų ateivijos praeities 
pažinimui.

MIRE SI*A VEIKĖJAS 
VLADAS IVONIS

Praeitą savaitę New Yorke 
mirė vienas iš uoliausių mūsų 
Susivienijimo veikėjų, buvęs 
daugelį metų kuopos valdybo
je, o pastaraisiais metais, kai 
mirė ankstyvesnis sekretorius, 
jis buvo SLA 76 kuopos finan
sų sekretorius ir savo darbą 
atlikdavo pagirtinu tikslumu. 
Jis buvo kilęs iš Kuktiškių 
kaimo. Šioje šalyj? išgyveno 
apie šešias dešimtis metų, o 
Susivienijimfli priklausė nuo 
1917 metų. Jo pašalpgavė se
suo Ona, gyvenanti Lietuvije.

Si ritau B. Sirhan, Roberto 
Kennedy žudikas, kuris nuteis 
tas mirties bausme, anot tele- 
vizijtm reporterių pareiškimų, 
— )>ageidautų matyti Rober
to Kennedy gyvą ir išrinktą 
l'irezMentu. Tai pirmą kartą 
jis ĮMrodė šiok* tokį savo nu
sikaltimo apgailėjimą. Kada 
reporteris paklausė, kokie jo 
didžius! troškimai, Sirhan at
sakė: — Pirmas, kad Kennedy 
būtų gyvas; antras — kad Vi
duriniuose Rytuos |siv?Epa- 
tautų talka; o trečiaa? — Vie
toj atsakymo Sirhan gailiai 
pravirko...
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J1evuite ®
KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

— MIRft JEAN ŽALONIS — 
GEGUŽYTft

_ Didele nelaimė ištiko ŠIA 
vice-prezidentą Stasį Gegužį ir 
jo šeimą. Jo duktė Jean Ža- 
lonis - Gegužytė, kuri buvo mo
kytoja, mokykloje staiga ap
alpo ir nuvežta į ligoninę tuo
jau mirė. Tai labai netikėta 
mirtis, nes velionė buvo dar 
jaunų metų ir gan sveikai at
rodė. Mahanoy City, Pa., lie
tuviai buvo sujaudinti šios ži
nios ir reiškė nuoširdžią užuo
jautą Stasiui Gegužiui, kuris 
čia su šeima tiek daug laiko 
gyvena ir visų lietuvių yra ger
biamas ir mylimas ne tik kai
po nusipelnęs lietuvių veikė
jas, b?t ir kaipo visiems palan
kus kaimynas.

Tad reiškiame gerbiamojo 
Stasio Gegužio šeimai gilią u- 
žuojaulią. Ko r.

• Pijui Grigaičiui mirus, pa
sisakė visa eilė žymių lietuvių 
veikėjų, kurių kalbų ar raštų 
ištraukas čia paduodame:

• S. Michelsonas: — Jis bu
vo tapęs simboliu, įkvėpėju, 
skatintojų, vadu ir kovotoju... 
Pijus Grigantis tikėjo, kad Lie
tuva bus išvaduota ir laisva.

• Jonas Pakalka: — Išėjo iš 
gyvųjų tarpo ilgą, garbingą ir 
našią visuomeniniais darbais 
gyvenimo kelionę baigęs didis 
lietuvis, politikas, publicistas, 
redaktorius, vienas kūrėjų A- 
merikos socialistų sąjungos, A- 
merikos Lietuvių Tarybos vy- 
miausias veikėjas.

• Dr. P. Daužvardis, Lietu
vos Gen. konsulas: — Dr. P. 
Grigaitis visą gyvenimą kovojo 
už laisvę ir tvirtai tikėjo, kad 
ji bus laimėta Lietuvai*, kad 
Lietuvoje bus atkurta demokra 
tinę santvarka. Prezidento 
Roosevelto 1940 metų pareiški
mai buvo dr. P. Grigaičio pa* 
grindiniai akmenys Lietuvos 
laisvei.

• Dr. J. K. Valiūnas, Vliko 
pirmininkas: — Norint pasiek
ti laimėjimų, reikia visiems pri 
žadėti ir toliau tokiu pat pasi
aukojimu ir atkaklumu dirbti, 
kaip djrbo velionis Pijus Gri
gaitis.

• Inž. E. Bartkus, ALTo pir 
mimnkas: — Dr. P. Grigaitis 
daugelį metų formavo ALTo 
politinę kryptį ir kovos meto
dus, ugdė Lietuvos lapsvės vil
tį, nors jos ir nesulaukė.

• Dr. S. Biežis, atstodavęs 
SLA Pildomąją Tarybą, J. Ta-

las, dr. A. Dzirvonas, J. Išga- 
naitis, Valerijonas Šimkus, A. 
Rudis, buvęs ALTo pirminin- 
kas, teisėjas A. Wells iškėlė 
Pijaus Grigaičio nuopelnus ir 
aukštai įvertino jo svarbiuo
sius darbus.

• E. Mikužiu te, SLA iždinin 
kč, buvo tarnybos reikalais 
išvykusi į Floridą, bet sužino
jusi apie P. Grigaičio mirt', nu 
vyko į Chicagą ir dalyvavo’ jo 
laido' uvė8?.

• Jadvygai Tumavičienei pa 
gerbti banketas rengiamas bir
želio 22 d. Bostone įvyksta Li»j 
.tuvių Piliečių Klubo salėje. Me
ninę programą atliks solistas 
Stasys Liepas, jam akompo- 
nuos Jeronimas Kačinskas. Pa
grindui 1*3 kalbėtojas bus SLA 
prezidentas Povilas Dargia. Ki 
tų kalbėtojų tarpe bus advo
katas Z. Shallna ir kt. ,

• Kunigams Tamulevičiui ir 
Zdepsklui Lietuvoje atšaukti 
“darbo leidimai“, tat reiškia, 
kad jie toliau negalės eiti ku
nigo pareigų. O ši bausmė 
jiems esanti paskirta už tai, 
kad jie kreipėsi į Maskvą, pra
šydami leisti įšventinti daugiau 
kunigų.

• Muzikas Jonas Cižauskas 
per advokatą Nadą Rastenį at
siuntė į Muzikologijos archy
vą iš Lietuvos valdžios už nuo
pelnus gautą Gedimino ordiną.

• Introduction to Modern 
Lithuanian, tokiu vardu išleis
tas lietuvių kalbos vadovas, 
kuriame yra 40 pamokų, gra
matikos nurodymai, žodynėlis 
ir skaitymo pavyzdžiai. Šį lei
dinį spaudai parengė L. Damb- 
riūnas, A. Klimas ir W. R. 
Schmalstieg. Kaina $7.00.

• Vyskupo Valančiaus litu
anistinė mokykla Cleyelande 
sėkmingai baigė mokslo metus. 
Pažangūs mokiniai apdovano
ti. ŠtaJ^ų sąrašas: Kristina 
Kuprevlčiutė ir Jonas Bankai- 
tis (1 sk.), Mirga Bankaitytė 
ir Algis Gobis (II sk.), Sigutė 
Lenkauskaitė, Jolanda Bliumen 
talytė ir Jonas Alšėnas III sk) 
Jaunutis Banionis ir Edvardas 
Bliumentalis (IV sk.), Julytė 
Jogaitė, Nora Kazlaitė ir Jo- 
lanra Mickevičiūtė (V sk.), Da 
nute Bankaitytė, Jūra Banio
nyte ir Danutė Januškytė (VI 
sk.), Viktorija Jogaitė, Rūta 
Giedraityte, Nijolė Mainelytė, 
Daiva Marcinkevičiūtė ir Lai
ma Švarcaitė (VII sk.), Ramu
nė Banionytė, Saulė Kazėnai - 
tė ir Viktutė Lenkauskaitė

Sukaktuvinis ALTS suvažiavimas New Yorke

(VIII sk.), Živilė Kliorytė 
(IX sk.), Jurgis Joga (X sk.), 
Ramūnas Švarcas (XI sk.). Tė 
vų Kimiteto pirmininkas įtei
kė atestatus šiais metais bai
gusiems V III-jį skyrių: Ramu
nei Banionytei, Vidai Gaižuty- 
tei, Saulei Kazėnaitei, Viktu- 
tei Lenkauskaitei, Reginai Ma
tulevičiūte?, Alvydui Narbutai- 
čiui, Ramonai Sniečkutei, Bi
rutei Šontaitei.

Už mažiausį drausmės peržen
gimą jie baudžiami karceriu.

laukti ir ištvermingai siekti 
gero tikslo — glaudžių santy
kių su Pietų Amerika.

REMKIM SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ • kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti.

Tain pat veikia

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdpros ir švieti
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon
dus «avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

'ŠL* kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York, N. Y. 10001

SIBIRO POLITINIAI KALI
NIAI PROTESTUOJA

Keli politiniai kaliniai bevil
tiškumo apimti pasiuntė į Mas
kvą, į Aukščiusį Sovietą, sa
vo skundą. Skundą pasirašė 
daugumoje pasmerktieji rusai 
inteligentai: rašytojai, moksli
ninkai, kaip Julijus Danielius, 
Jurijus Galanskovas, o taip 
pat ir vienas latvis — Kalninš. 
Jie kenčia Sibiro gilumoje, Pot 
mos koncentracijos stovykloje. 
Nc'rs jų skundas buvo pasiųs
tas į Maskvą daug anksčiau, 
bet žinios apie jį Vakarus pa
siekė tik neseniai. Atsitiktinai 
apie šį skundą patyrė užsienio 
korespondentai Maskvoje.

Skundo autoriai pasmerkti 
ilgam laikui kalėti, po 5 ar 7 
metus. Jie dirba iki 14 valandų 
į dieną, o maistas toks men
kas, kad sveikata nyksta kas
dien. Jie gauna tik 2413 kolo- 
rijų į dieną. Tiesa, koncentra
cijos stovyklų įnamių protes
tas yra naujiena sovietuose, 
gi anksčiau niekas nedrįso pro
testuoti. Kai kurie nubaustieji, 
sakoma, pradėję bado streiką. 
Pranešama, kad Jachimavičius, 
kuris Latvijoje vienu metu bu
vo kolchozo pirmininku, už pro 
testus prieš inteligentinių as
menų persekiojimus dabar c- 
sąs uždarytas į beprotnamį. Pa 
talpos, kuriose jie gyvena, e- 
sančios nepakenčiamai šaltos.

★ Nelson Rockefellerio New 
Yorko gubernatoriaus, kelionė 
į Pietų Ameriką nebuvo tokia 
sėkminga, kaip buvo tikėtasi. 
Prezidento Nixono pavedimu 
jis darė geros valios vizitus. 
Buvo tikimasi, kad tuo būdu 
nuotaikos pagerėsiančios. Ta
čiau daugumoje vietų jam bu
vo rengiamos studentų ir kraš
tutinių elementų priešiškos de
monstracijos. Nors oficialūs 
asmenys, kaip paprastai, jį su 
tikdavo palankiai. Jam teko 
net visai atsisakyti nuo Vene- 
cuelos lankymo, nes pati šalies 
administracija taip buvo pa ta 
rusi. Pats Rockefelleris įsitiki
nęs, kad visas jam priešingas 
demonstracijas suorganizavo 
tvirtai sudrausminta politinė 
akcija, kuri jau anksčiau pra
dėjo veikti, o dabar dar sustip
rėjo. Jo’ nuomone, , šių demon
stracijų vyriausias tikslas — 
sukliudyti JAV palaikyti ge
rus kaimyninius santykius su 
Pietų Amerika.

Labiausiai Rockefelleriui bu 
vo nesėkmingas vizitas į Boli
viją, jis turėjo pasitenkinti tik 
aplankymu vieno uosto’ ir at
sisakyti nuo kelionės į šalies 
sostinę. Lygiai jis atsisakė, 
vyriausybės patariamas, vykti 
į Peru. Gubernatorius aplamai 
susirūpinęs dėl atgarsių, kokie 
galibūti Jungtinėse Valstybėse 
po jo kelionės. Jis pataria ne
daryti skubių sprendimų, pa

★ Harvardo ekonomistas J. 
K. Gailbraith iškėlė faktus,kad 
eilė firmų, kurios dirba su Pen
tagonu, uždirba ik? 75% pel
no. Jo manymu, tokias firmas 
reikėtų nacionalizuoti.

★ Amerikos ir komunistinės 
Kinijos pasikalbėjimai artimiau 
siu laiku vėl bus pradėti, sako 
Theodor Sorensen, buvęs pre
zidento patarėjas. Pasaulis ne
gali būti ramus, jeigu didžio
sios tautos nepasiekja abiem 
pusėm priimtino’ susitarimo.

+ Popiežiaus Jono 23-jo 
mirties šeštose sukaktuvėse da 
bartinis popiežius Povilas Šeš
tasis ir tūkstantinės minios mal 
dininkų aplankė jo kapą, pa 
gerbdami jį kaipo didyjį baž
nyčios reformatorių.

Dwight Eisenhower savo 
testamente Gettysburgh. Pa. 
farmą užrašė Nacionaliniam 
Militariniam parkui, bet jo naš 
lė Mamie vidaus reikalų depar 
tamento parėdymu galės ten 
gyventi ir šeimininkauti tai}) 
ilgai, kaip ji norės.

★ Social Security pensijas 
našlėms, vyrui mirus, vietoje 
dabar mokamų 82U senato
rius Henry Reus siūlo pakelti
iki 100%.

SLA išmokamu apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita 

išmokamos apdraudos
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’ Tel. STagg 2-5043 <

; Matthew P. Ballas :
; BIELIAUSKAS ;
! FUNERAL HOME ;

AL BAI.TRUNAS-BA1 TON J
Į Reikalų vedėjas

Notary Public

i 66C Grand Street ;
! Brooklyn, N. Y. 11211 J

Tel. VI 7-4499

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalvM

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

(SHALINSKAS)
Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(av Forest P*rkway Station)

Woodhaven N. Y. 11421
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| NAUJIENOS
S Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairioje Europos 

t~~ bei Pietų Amerikos valstybėse.

rr: NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
rzr žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

rz NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
rz: liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos”
= skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

3ZZ NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie- 
SSS miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
SZZ —$4.50, vienam men.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 
= $14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė-

nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie-
■ nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų

—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Order) 
tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street

Dirva

Chicago, UI. 60608

TAUTINftS 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS
Įsteigtas 1918
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Ckicagos Balto valdyba, iš k.: P. Milas, V. BaleišytĄ F, Kereičikaa, V. ftimkus, K. Repšys 
R. OpaitU, J. Mat&fvičhifc, E. Utvinaa, K. Bružas. .

Birželio 7, 1969

KATRE JECINAVIC1ENE, 166 kp., Simpson, Pa., gimu
si Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsjjo 1, 1918 m., mirė ge
gužės 5, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta dukteriai. Ste
lla Para.

ADOMAS SALA VĖJUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., gi
męs Gilberton, Pa. Prie SLA prisirašė liepos 13, 1919 m , mi
rė gegužės 25, 1969 m Velioiucs apdrauda išmokėta žmonai, 
Sarah Oliavę jionei.

ZIGMAS PIL1PON1S, 278 k p., St. Catharines, Ont., <’a- 
nada, gimęs Lietuvoje. Prie SIxA prisirašė birželio 19, 1955 
m,, mirė bala4(džio 11, L969 m. Velionies apdrauda išmokėta 
žmonai. Aldonai Piliponis.

HELEN BORDEN, 322 kp., Chicago. III., gimusi Lietuvo
je'. Pri‘ SIjA prisirašė balandžio 29. 1904 m., mirė balandžio 
1. 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta dukteriai, Genevieve
K. Zayner.

Viso .............................. $ 1.470.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.....................$54.943.00

IŠMOKAMOS LIG4ME PAŠAIPOS

Birželio 7, 1969

W. Adams, 101 kp . Paterson, N. J , sirgo 3 sav 3d. $ 11.64
A. Žilinskas. 1816 kp., Alliance. Ohio, sir. 6 sav. 1 d. .... 77.50 
J. Mikalauskas, 168 kp., Stamford, Conn., air. 1 »av. 6 d. 13.50 

Viso S 102.64
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .....................$6,319.82

B . PI V A RON IEN ft, 8I^A Sekretorė

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę: 
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00. 
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai 

-----  įleidžia -----
Amerikos Uetuvlų Spaudos ir Radijo Draugija Viltis




